Leo episcopus servus seryorum Dei ad perpetuam rei memoriam 
Pro excellenti praeeminentia Sedis apostolieae, in qua post B. Petrum 
apostolorum prineipem, quamvis iraparibus meritis, pari tamen authori- 
tate constituti sumus, in agro irriguo militantes, Eeelesiae novas Le- 
gationes piantare et instituere. Pontifiei dignuin arbitramur per no- 
vas piantationes praesertim in loeis Christi fidelium, infidelibus yicinis, 
ae in parte schisniata sustinentibus, non solum populornm deyotio, ve- 
rum etiam haee ipsa nova nominis et fidei Domini nostri Jeśu Christi 
plantatio, schimatumque eradicatio, ut augeatur eommodinsque succe- 
dat et animarum saius subsequatur, ac proyineiae et regna illustren- 
tur. Idque nos eo libentius agitnus in loeis praedictis, in ąuibus tum 
ex variis inter inortales oceasionibus, tamen inprimis interritus sehi- 
smatum ratione necessitatis, plerumqne subesse eonspieitnr et ad hoe 
catholicoruin regum vita tendere noscuntur, ut assistentia et authori- 
tate legati novi et alma mater Ecelesia propagationis plantationis no- 
vae et genus humanum propositum felicitatis aeternae praemium, feli- 
cius valeat adipisci. Attendentes igitur, quod in toto regno Poloniae 
una metropolitana Gnesnensis, yideliaet prineipalis Eeelesia existit, eui 
onmes aliae Eeelesiae dieti regni metropolitieo jurę, ae etiam metropo
litana Leopoliensis in terris Russiae ad regnuin ipsum pertinentibus, 
primitiali jurę sunt subjeetae. Et quod si Venerabilis Frater noster Jo- 
annes de Lasko, modeinus et pro tempore existens archiepiseopus Gnes
nensis, suae arepiseopali provineiae et eeclesiis sibi metropolitieo ae 
praedieto primatiali, sed etiam legationis jurę praeesset et ratione di- 
gnitatis ejusdem primatialis, hujusmodi legationis offieium haberet ex 
hoe profeeto salubriori et diligentiori exereitio metropoliticae primatia- 
lisque jurisdietionis et eoimnoditati eeelesiarum, quae sibi metropoliti
eo et primatiali jurę subiiciuntur, ae illis nunc et pro tempore praesi- 
dentium praelatorum nee non Cleri et populi eiyitatum et dioeeesum 
earundem, quae in eorum, quae yigore legationis hujusmodi exereere 
poterit facilius et commodius recurrere possent, et ejusdem eeelesiae 
Gnesnensis et praefati regni, cujus reges et incolae, apostolieae sed, 
devoti et fideles semper esse consueyerunt, deyotioni ae yenustati pln- 
riniuin eonsuleretur. — Oonsideraudesque in regno Angliae, olim et in 
Germania, archiepiseopos aliquot, leg-atos natos, per praedeeessores 
nostros erectos fuisse: Eorundem prae decessorum yestigiis inhaerentes, 
et ad magnam instantiam, quam super hoe fecit et faeit eharissimus in 
Christo Filius noster Sigismundus, dieti regni Poloniae rex illustrisi 
debitum habendo respeetum, ad Dei laudem et honorem ac fidei catho- 
iieae exaltationem, praedietum Joannem de Lasko modernum, ad nos 
et Sacrum Lataranense coneilium pro dieto rege oratorem destinatum,
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wy eh zwyczajów, które zaledwie mogą być tolerowane, 
i z powodu niezwykłych układów z tymi, których mają 
posunąć na jaki stopień naukowy, szczególniej w tym na
szym nieszczęśliwym czasie, zdaje się pomału upadać 
z wielką hańbą i szkodą całego kraju '), przeto podo-

et pro tempore esistentem archiepiscopum gnesnensem legatom natum 
cum omnibus honoribus et oneribus consuetis, i ta quod de caetero suae 
archiepiseopali et praedietae Leopoliensi proyineiis et Ecclesiis sibi 
metropolitico et primatiali jurę subjectis, non solurn metropolitieo et 
primatiali sed etiam legationis offieium in ipsis proyineiis habeat, au- 
thoritate Apostolica et ex certa scientia nostra facimus et constituimus 
et etiam ordinamus; sibi nihilominus concedentes, nt omnibus et, sin- 
gulis, priyilegiis, libertatibus, praeeminentiis, exemptionibus, immunita- 
tibus, honoribus et gratiis, uti et gaudere ae quod omnia et singula 
facere et exereere ae mandare, ordinare et exequi, quae ad legatos 
natos, et hujusmodi legationis offieium habentis quomodolibet perti- 
nent, et quae alii iegati nati, praesertim yero legatus Cantuariensis, 
qui in proyineiis suis de jurę, privilegio et consnetudine mandare, fa
cere et exequi possint, libere et lieite yaleat. Mandantes per praesen- 
tes universis et singulis suffraganeis, Leopoiienque terrarum Russiae 
arehiepiseopo et aliis in dictis proyineiis existentibus, quatenus eidera 
archiepiscopo et legato nato, pro tempore esistenti in his quae sibi 
ratione officii legationis, sic ut praefertur, competunt, pareant et inten- 
dant.—Non obstantibus eonstitutionibus et ordinationibus Apostolicis 
ac litteris et priyilegiis quibusvis concessis, illorum tenores aesi de 
yerbo ad yerbuin esprimerentur, praesentibus pro expressis habentes, 
quibus quo ad praemissa specialiter et expresse derogamus, caeterisque 
contrariis quibuscumque. Nulli ergo hominum liceat hanc paginam 
nostrae creationis, coneessionis mandati et derogationis infringere, yel 
ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpse- 
rit, indignationem Omnipotentis Dei, ac beatorum Petri et Pauli Apo- 
stolorum ejus, se noyerit incursurum. Datum Romae apud S. Petrum. 
Anno D. 1515 V Idus Julii. Pontificatus nostri anno tertio.

') UWAGA. Gdy w wieku XIII Polacy pragnący nabycia wiedzy 
naukowej, udawali się na nauki za granice jak np. do Padwy, Bononji 
i Paryża często z wielkiem niebezpieczeństwem dla siebie, wtedy Kazimierz 
Wielki jako monarcha baczny na wszystkie potrzeby swojego narodu za
łożył 1364 r. akademję we wsi Bawół pod Krakowem, i dochody dla niej 
na żupach w Wieliczce zabezpieczył, a Urban V akademję tę zatwierdził. 
Kanclerzem tej akademji został biskup krakowski, a otworzyłją Jarosław 

Synody. 7
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bało się synodowi, aby szanowni ojcowie tu zebrani: arcy
biskup gnieźnieński i biskupi: przemyski i krakowski na 
mocy brewe papieskiego powyższe nadużycia usunęli, re
formę w niej przeprowadzili i nanowo szkole tej dawną 
świetność przywrócili. A jeżeli biskupi sami tego uczynić 
nie zechcą, to przynajmniej niechaj wybiorą mężów jakich 
godnych, uczonych i znających dawne jej zwyczaje do prze
prowadzenia tej reformy; cokolwiek ci mężowie uczynią 
ma cały uniwersytet przyjąć i zachować ').